
EDIÇÃO N.° 01/2023

Unidade: Campus Novo Paraíso

Publicado em 

Portarias n°. 02  a 19





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva
Ministro da Educação: Camillo Santana
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira
Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva
Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira
Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos
Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva
Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso
Coordenação de Gestão de Pessoas

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

O Boletim de  Pessoal  e  de  Serviços  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Roraima  é
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição.

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.
Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  civis  do  Poder  Executivo  e  dá  outras
providências.
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa Civil
da Presidência da República, e dá outras providências.
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016.
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima.

*  O  conteúdo  dos  textos  publicados  neste  Boletim  de  Pessoal  e  de  Serviços  é  de  responsabilidade  dos
setores/unidades emissoras dos documentos. 

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

Sumário

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 4

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 4

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 4

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 5

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 6

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 7

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 7

PORTARIAS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2021 8

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 9

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 9

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 10

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 10

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 10

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 11

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 12

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 12

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de dezembro 
de 2020, Seção 2, resolve:

PORTARIAS DE 05 JANEIRO DE 2023

PORTARIA 2/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 5 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos
serviços de controle sanitário e integrado no combate a pragas urbanas, para atender o Campus Novo Paraíso do
IFRR, conforme processo:23230.000005.2023-29, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados:

● VONIN DA SILVA E SILVA;
● JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO;
● GABRIEL CABRAL DOS SANTOS DE OLIVEIRA MIRANDA;

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 3/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve

Art. 1.º Autorizar os servidores, conforme tabela abaixo, a dirigirem os veículos do IFRR/Campus Novo Paraíso,
no exercício de 2023, para auxiliar na realização das atividades do Campus. 

Nome Categoria Nº habilitação Validade

Cassiano Henrique Monteiro Correa
Ramos

AB 01241044500 11/06/2031

Tiago de Oliveira Lima AB 03761961930 17/12/2025

Magno Dos Santos AB 04664896704 03/12/2032

Pierre Pinto Cardoso AB      02477189575 11/06/2031

Jelson de Sousa Oliveira AB 04105291796 19/10/2023

Sandoval Menezes de Matos AD      04638776617      20/12/2024

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

PORTARIAS DE 11 JANEIRO DE 2023

PORTARIA 4/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1º. Suspender o expediente presencial no dia 19/01/2023 do IFRR/Campus  Novo Paraíso, em virtude da
realização de serviços de dedetização, desinsetização e desratização nas dependências da escola.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 5/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 292/2022 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 20/12/2022, conforme descrição abaixo:

Onde se lê:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, no
dia 20 de dezembro de 2022, para realização do plantão das inscrições no processo seletivo 2023.1.

-ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR;

-ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI;

-VALCLEIA BARROS ROCHA;

-MICHEL LOPES DA SILVA.

Leia-se:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, no
dia 20 de dezembro de 2022, para realização do plantão das inscrições no processo seletivo 2023.1.

-ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR;

-ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI;

-ANDRÉ FERREIRA SILVA;

-MICHEL LOPES DA SILVA.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 6/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/01/2023

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art.  1.º  Designar  o  (a)  servidor  (a)  Euzilene  da  Silva Dias,Matrícula  no SIAPE n.º  2252275, como fiscal
Técnico e Administrativo Suplente (a) do Contrato n.º 05/2020, referente à Prestação de serviços continuados de
Limpeza, Conservação e Higienização, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
conforme consta no Processo n.º 23230.000112.2020-12, no período: 02/01/2023 a 15/01/2023.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 7/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art.  1.º  Designar  o  (a)  servidor  (a)  Elane  de  Sousa  Santos,Matrícula  no SIAPE n.º  2677222,  como fiscal
Técnico e Administrativo Suplente (a) do Contrato n.º04/2024, referente à contratação de empresa para prestar
serviços continuados de produção e distribuição de refeições (almoço, lanche e jantar), preparadas e servidas nas
dependências do  Instituto Federal  de Educação, Ciência e  Tecnologia  de Roraima - Campus Novo Paraíso,
conforme consta no Processo n.º 23230.000355.2022-12, no período: 02/01/2023 a 31/01/2023.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 12 JANEIRO DE 2023

PORTARIA 8/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para Contratação de serviços continuados de mão de obra de apoio
técnico-administrativo e manutenção predial,  incluindo o fornecimento de materiais, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme processo: 23230.000008.2023-62, a ser composta
pelos servidores abaixo relacionados:

● TIAGO DE OLIVEIRA LIMA;
● MAGNO DOS SANTOS E
● EUZILENE DA SILVA DIAS.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 13 JANEIRO DE 2023

PORTARIA 9/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 13/01/2023

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela captação de recursos e implementação do projeto "Produção de
biossurfactantes a partir de micro-organismos do Estado de Roraima para remoção de mercúrio de solo e de água
contaminados na região de mineração artesanal", com prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a condução dos
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

● RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS;
● CLEITON DE PAULA SOARES;
● IGOR MARINHO FEITOSA;
● IVANILSON LUCENA DA SILVA;
● JORDANA SOUZA PAULA RISS;
● LILIAN CAVALCANTE DA SILVA;
● ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO;
● VALDINEI MOREIRA DOS SANTOS.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 17  JANEIRO DE 2023

PORTARIA 10/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 253/2022 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 09/11/2022, conforme descrição abaixo:

Onde se lê:

Art.  1.º  Constituir  a  comissão  permanente  para  seletivo  de  alunos  dos  cursos  técnicos  e  curso  superior  do
IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.

-ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR;

-ANDRÉ FERREIRA SILVA;

-GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES;

-JELSON DE SOUSA OLIVEIRA;

-ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI;

-VALCLEIA BARROS ROCHA;

-ZELIA MAIA NETA.

Leia-se:

Art.  1.º  Constituir  a  comissão  permanente  para  seletivo  de  alunos  dos  cursos  técnicos  e  curso  superior  do
IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

-ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR;

-GABRIEL CABRAL DOS SANTOS DE OLIVEIRA MIRANDA;

-GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES;

-JELSON DE SOUSA OLIVEIRA;

-ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI;

-VALCLEIA BARROS ROCHA;

-ZELIA MAIA NETA.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 18  JANEIRO DE 2023

PORTARIA 11/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 18/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1º. Constituir a Banca de Qualificação e Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do estudante
RONIELLY BARBOSA SOARES, matrícula (20181BAGR0238), pertencente ao Curso Superior Bacharelado
em Agronomia do IFRR, Campus Novo Paraíso.O trabalho de conclusão tem como título: "Fósforo Disponível
e Total em Diferentes Manejos de Solos no Sul do Estado de Roraima".

Art. 2º. A banca de avaliação será composta pelos seguinte membros:

● Romildo Nicolau Alves - Professor Orientador
● Valdinei Moreira dos Santos - Professor Convidado
● Adelson Alves de Lima Júnior - Professor Convidado

Art. 3º. A banca de Qualificação e Defesa ocorrerá em formato virtual, no dia 19/01/2023, às 10 horas, com link
a ser disponibilizado e divulgado pela Coordenação do Curso de Agronomia.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 12/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 18/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Constituir a banca de heteroidentificação que irá atuar junto aos candidatos inscritos no sistema de cotas
da ação afirmativa do Processo seletivo para ingresso nos cursos de educação profissional e tecnológica de nível
médio na forma de oferta integrado, do IFRR/Campus Novo Paraíso com ingresso em 2023.1 (Edital 008/2022-
DG-CNP/IFRR), a ser composta pelos servidores abaixo relacionados.

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

LOCALIDADE DATA HORÁRIO EQUIPE

Caracaraí 23/01/2023 9h as 10h ● Adelson Alves de Lima Júnior  (2936121)
● Michel Lopes da Silva (2109324)
● Zélia Maia Neta (3288076)

Rorainópolis 24/01/2023 09h às 11h ● Gabriel Cabral dos Santos de Oliveira Miranda 
(3287551)

● Roberto de Oliveira Marchesini (1150255)
● Valcleia Barros Rocha (2251852)

Nova Colina  24/01/2023 14h às 15h ● Adelson Alves de Lima Júnior  (2936121)
● Michel Lopes da Silva (2109324)
● Roberto de Oliveira Marchesini (1150255)

São João da Baliza 25/01/2023 10h as 11h ● Adelson Alves de Lima Júnior  (2936121)
● Michel Lopes da Silva (2109324)
● Gabriel Cabral dos Santos de Oliveira Miranda 

(3287551)

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 13/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 18/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores que compõem a banca de heteroidentificação que irão atuar junto
aos candidatos inscritos no sistema de cotas da ação afirmativa do Processo seletivo para ingresso nos cursos de
educação profissional e tecnológica de nível médio na forma de oferta integrado, do IFRR/Campus Novo Paraíso
com ingresso em 2023.1 (Edital 008/2022-DG-CNP/IFRR), conforme informações a seguir:

LOCALIDADE DATA EQUIPE

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

Caracaraí (sede) 23/01/2023 ● Adelson Alves de Lima Júnior  (2936121)
● Michel Lopes da Silva (2109324)
● Zélia Maia Neta (3288076)

Rorainópolis 24/01/2023 ● Gabriel Cabral dos Santos de Oliveira Miranda 
(3287551)

● Roberto de Oliveira Marchesini (1150255)
● Valcleia Barros Rocha (2251852)

Nova Colina  24/01/2023 ● Adelson Alves de Lima Júnior  (2936121)
● Michel Lopes da Silva (2109324)
● Roberto de Oliveira Marchesini (1150255)

São João da Baliza 25/01/2023 ● Adelson Alves de Lima Júnior  (2936121)
● Michel Lopes da Silva (2109324)
● Gabriel Cabral dos Santos de Oliveira Miranda 

(3287551)

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 23  JANEIRO DE 2023

PORTARIA 14/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 223/2022 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/10/2022, conforme descrição abaixo:

Onde se lê:

Art. 1.º Constituir a  comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 2023, com prazo de 90
(noventa)  dias  para  conclusão  dos  trabalhos,  a  ser  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a
presidência do primeiro:

● EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS;
● CAROLINE PEREIRA DE CAMPOS;
● JOSÉ EDCARLOS DA SILVA;
● JUCIMAR CERQUEIRA DOS SANTOS;
● LUAN ÍCARO FREITAS PINTO;
● VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS e 

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

● ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO.

Leia-se:

Art. 1.º Constituir a  comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 2023, com prazo de 90
(noventa)  dias  para  conclusão  dos  trabalhos,  a  ser  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a
presidência do primeiro:

● EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS;
● CAROLINE PEREIRA DE CAMPOS;
● JOSÉ EDCARLOS DA SILVA;
● JUCIMAR CERQUEIRA DOS SANTOS;
● LUAN ÍCARO FREITAS PINTO;
● VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS;
● ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO;
● ANDRÉ FERREIRA SILVA E
● ADMILSON ALVES DOS SANTOS.

Art. 2.º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 24  JANEIRO DE 2023

PORTARIA 15/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Boa Vista - RR, no
dia 07 de fevereiro de 2023, a fim de  participarem de reunião no Gabinete da Reitoria, para tratar da construção
do  Centro  de  Referência  em  EaD  do  Campus  Novo  Paraíso  -  CREAD,  conforme  OFÍCIO  5/2023  -
PRODIN/IFRR.

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS  e 

-GABRIEL CABRAL DOS SANTOS DE OLIVEIRA MIRANDA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 25  JANEIRO DE 2023

PORTARIA 16/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 25/01/2023

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento da servidora  ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO,  com destino a
cidade de Boa Vista - RR, no dia 26 de janeiro de 2023, a fim de  participar de reunião na sala da direção do
Departamento  Técnico  de  Engenharia  -  Reitoria/IFRR,  para  tratar  de  assuntos  concernentes  à  empresa
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 27  JANEIRO DE 2023

PORTARIA 17/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Boa Vista - RR, no
dia 03 de fevereiro de 2023, a fim de  participarem de reunião na sala de reuniões do NIT/PROPESPI, para tratar
de assuntos concernentes ao preenchimento dos censos da educação e às atividades de registros acadêmicos,
conforme OFÍCIO CIRCULAR 1/2023 - COCII/PRODIN/IFRR.

-JELSON DE SOUSA OLIVEIRA  e 

-SAULO PEREIRA BASTOS.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIAS DE 31 JANEIRO DE 2023

PORTARIA 18/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 31/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Boa Vista - RR, no
dia 12 de Janeiro de 2023, a fim de participarem de reunião junto ao Ministério da Agricultura,  Pecuária e
Abastecimento e à Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima para tratar assuntos relacionados às
exigências legais para o projeto de um abatedouro escolar.

● ANDRÉ FERREIRA SILVA;
● APARECIDA DA COSTA OLIVEIRA;
● LÁZARO SÁTIRO DE JESUS;
● JULIANO JONAS SABIO DE MELO.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS NOVO PARAÍSO

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 18/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 31/01/2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Boa Vista - RR, no
dia 12 de Janeiro de 2023, a fim de participarem de reunião junto ao Ministério da Agricultura,  Pecuária e
Abastecimento e à Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima para tratar assuntos relacionados às
exigências legais para o projeto de um abatedouro escolar.

● ANDRÉ FERREIRA SILVA;
● APARECIDA DA COSTA OLIVEIRA;
● LÁZARO SÁTIRO DE JESUS;
● JULIANO JONAS SABIO DE MELO.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

PORTARIA 19/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 31 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS  NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:

Art.  1º.  Tornar  sem  efeito  a  PORTARIA  282/2022 -  GAB/DG-CNP/IFRR,  de  12/12/2022,  que  constitui  a
comissão responsável pelo estudo de viabilidade de implantação do Curso Superior em Tecnologia de Alimentos
no IFRR/Campus Novo Paraíso.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

13


